
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE D’IMPEGNO 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO 

FINANZIARIO 
 

N. 32 DEL 10/11/2016 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ART. 31 CCNL 

22/01/2004 - ANNO 2016           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

 

       PREMESSO che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

viene annualmente quantificato sulla base delle disponibilità di bilancio e delle disposizioni 

contrattuali, per la corresponsione di compensi correlati al merito, a specifiche responsabilità o 

vincolate per legge e per le risorse già destinate alle progressioni orizzontali ed all’indennità di 

comparto; 
 

      CONSIDERATO che con l’art. 31 del CCNL 22.01.2004 il fondo risorse decentrate è stato 

suddiviso in risorse stabili e risorse variabili, le prime consolidate nel tempo, tranne alcune voci che 

possono essere ricalcolate a seguito di azioni strutturali sulla dotazione organica o per il recupero 

delle retribuzioni individuali di anzianità di personale cessato (c.2), le seconde valutate e ricostituite 

annualmente previa verifica della legittimità; 
 

    CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate sopra specificato non è 

oggetto di contrattazione decentrata ove non ne siano previste specifiche integrazioni per contratti 

nazionali o per valutazioni di competenza degli organi dell’ente e che necessita la costituzione del 

fondo per l’anno 2015 al fine di poter attivare la contrattazione decentrata; 

 

      RICHIAMATI: 
 

gli art. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004 - comparto Regioni e Autonomie Locali – che regolano le 

risorse utili a finanziare l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (risorse decentrate) dell’Ente; 
 

l’art. 4 del CCNL 09/05/2006 e l’art. 8 del CCNL 11/04/2008 - comparto Regioni ed Autonomie 

Locali – che disciplinano gli incrementi delle risorse decentrate; 
 

gli artt. 22,23,31,32/bis, così come modificato dall’art. 41 CCNL 22/01/2004, del CCNL 

14/09/2000 che disciplinano gli istituti della turnazione, reperibilità ed indennità di disagio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’art. 33 del CCNL 22/01/2004 che disciplina l’indennità di comparto; 
 

l’art. 34 del CCNL 22/01/2004 che disciplina il finanziamento delle progressioni orizzontali, di 

cui all’art. 5 del CCNL 31/03/1999; 
 

 VISTO l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del 

quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive (comma 3-quinquies) alla 

contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei 

parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel 

rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della 

spesa. Lo stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato 

all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto 

previsto dagli artt. 16 e 31 del decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”; 
 

 VISTO altresì l’art. 9, c. 2 bis, del D.L. 78/2010 relativamente all’ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale per gli anni 2011-2012-

2013  e 2014, il quale non deve superare il corrispondente importo dell’anno 2010;  
 

 DATO ATTO che il valore del fondo 2010, che non può essere superato nel triennio 2011-

2013, risulta pari ad €. 4.804,12 così come specificato nel Conto annuale del personale dell’anno 

2010; 
 

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2016, così come definito con la 

presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa 

per quanto concerne la conformità all’art. 1 comma 562  della legge n. 296/2006 ed i limiti dell’art. 

9, c. 2 bis del D.L. 78/2010; 
 

 RITENUTO quindi di dover procedere alla determinazione del fondo risorse decentrate 

dell’anno 2016, al fine di procedere alla contrattazione, allegato A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2016-2018 ; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il D.Lgs.vo 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Amministrativo ed Economico Finanziario con il solo scorporo del 

servizio personale, con l’attribuzione di posizione organizzativa; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato; 
 

2. Di definire la costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2016, nella consistenza 

pari ad euro esposta nell’allegato A); 

 

3. di dare atto che l’ammontare del fondo 2015, rispetta il limite posto dall’art. 9, c. 2 bis del 

D.L. 78/2010 in rapporto al fondo dell’anno 2010; 
 

4. di attestare che il finanziamento relativo a detto fondo di complessivi €. 11.662,14 (Allegato 

“A”) trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2016 ed afferenti la spesa del 

personale;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5.  di trasmettere il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere in merito; 
 

6.  di comunicare il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali competenti 

territorialmente; 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 Unitamente alla relativa eventuale documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 E’ trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario preposto al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 
della Legge 23.12.1999 n. 488, comma aggiunto dall’art. 1 del D.L. 168/2004; 

 E’ trasmessa alla Giunta Comunale, per conoscenza e per la verifica degli obiettivi di gestione; 
 Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nel 

sito informatico di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69, per la durata di giorni 15; 

 A norma dell’art. 8 della Legge 7 Agosto 1990 N° 241 si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è la sottoscritta responsabile del settore . 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Merlini Raffaella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Lonati.  Responsabile Procedimento: MERLINI RAFFAELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si rilascia ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria in relazione alla disponibilità effettiva esistente negli 

stanziamenti di spesa, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n. 2 

del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009). 
 

Casanova Lonati, lì 10/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Merlini Raffaella  

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

Si rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

spesa in oggetto e con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9, 

comma 1, lett. a), n. 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 

Casanova Lonati, lì 10/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Merlini Raffaella  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

10/11/2016 per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Casanova Lonati, lì 10/11/2016 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Merlini Raffaella  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Merlini Raffaella 

 


